
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   2   del   10-01-14

CONFERMA  DEL  PROGETTO  DI  UTILIZZO  DI  N.  2 LAVORATORI 
DELL'AGENZIA  FORMATIVA  ENAIP  IN  REGIME  DI  PROROGA  DI 
CIGS IN DEROGA PER L'ANNO 2014.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di gennaio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 12:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

AMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Monica Cadeddu in qualità di Vice-Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 2 del 9.01.2014, avente per oggetto “CONFERMA  DEL  PROGETTO  DI  
UTILIZZO  DI  N.  2 LAVORATORI DELL'AGENZIA  FORMATIVA  ENAIP  IN  REGIME  DI  PROROGA  DI 
CIGS IN DEROGA PER L'ANNO 2014”, predisposta dal servizio competente sulla base delle direttive 
ricevute; 
 
PREMESSO che: 

- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, art. 4, dispone che le Regioni prevedano strumenti e procedure di raccordo e 

concertazione al fine di consentire la collaborazione e l’azione coordinata con gli enti locali nell’ambito delle 

rispettive competenze; 

- in data 08.01.2014 è stato sottoscritto il verbale di accordo istituzionale per concordare le modalità 

operative volte a consentire il proseguo delle attività di utilizzo presso le pubbliche amministrazioni dei 

lavoratori per i quali si sia concluso al 31.12.2013 il godimento dei trattamenti di ammortizzatori sociali in 

deroga, a seguito della comunicazione della nota assessoriale prot. 40/GAB del 7.01.2014; 

- in data 8.01.2013, con nota assessoriale prot. 51/GAB del 08.01.2013 la Regione Autonoma della 

Sardegna comunica che, nelle more della formalizzazione dell’accordo istituzionale per la concessione degli 

ammortizzatori sociali in deroga nell’anno 2014, le Amministrazioni pubbliche posso riavviare le attività per 

l’anno 2014 dei progetti per l’utilizzo di lavoratori in mobilità o CIGS, fino al termine previsto del 30 giugno 

2014; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 14/2011, n. 16/2011, n. 17/2011 e n. 6/2013 aventi ad oggetto: 

1) l’adesione all’Accordo Quadro sottoscritto in data 10.11.2010 ai sensi dell’ art. 24 della L.R. 22 

agosto 1990 n. 40 tra la Regione Autonoma della Sardegna, la Direzione Regionale INPS, l’Agenzia 

regionale per il lavoro, le Agenzie formative e le Province della Sardegna, le Segreterie regionali 

CGIL, CISL, UIL, UGL, CONFSAL per la predisposizione e successiva attuazione di un programma 

mirato all’inserimento occupazionale dei lavoratori residenti in Sardegna dipendenti delle Agenzie 

Formative firmatarie dell’accordo, per i quali è in corso di erogazione il trattamento di Cassa 

Integrazione Guadagni Straordinaria (CIGS) in deroga; 

2) l’approvazione dello schema di accordo procedimentale sottoscritto dalle parti coinvolte (Regione 

Sardegna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Comune di Decimomannu, Agenzia Formativa ENAIP, 

Organizzazioni Sindacali) nell’attuazione del progetto di utilizzo in seno all’Amministrazione 

Comunale di n. 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di 3^ proroga di CIGS in 

deroga; 

3) confermare la volontà di proseguire le attività progettuali relative all’attuazione del progetto di utilizzo 

in seno all’Amministrazione Comunale di n. 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di 

proroga di CIGS in deroga, senza procedere a modifiche, per l’anno 2013; 

 

Dato atto che per l’avvio dei progetti per l’anno 2014, previsto indicativamente per il 13 gennaio 2014 e fino 

al termine previsto del 30 giugno 2014, ai soggetti utilizzatori verranno comunicati formalmente i nominativi 

dei lavoratori autorizzati a riprendere le attività e riavviarli a seguito di compilazione della Comunicazione 

Obbligatoria prevista dalla normativa vigente, avendo cura di indicare la tipologia di utilizzo in lavori 

socialmente utili di beneficiari di trattamenti previdenziali; 

 

Richiamati: 



- l’ Accordo quadro sottoscritto in data 10.11.2010 ai sensi dell’ art. 24 della L.R. 22 agosto 1990 n. 40 

tra la Regione Autonoma della Sardegna, la Direzione Regionale INPS, l’Agenzia regionale per il 

lavoro, le Agenzie formative e le Province della Sardegna, le Segreterie regionali CGIL, CISL, UIL, 

UGL, CONFSAL per la predisposizione e successiva attuazione di un programma mirato 

all’inserimento occupazionale dei lavoratori residenti in Sardegna dipendenti delle Agenzie 

Formative firmatarie dell’accordo, per i quali è in corso di erogazione il trattamento di Cassa 

Integrazione Guadagni Straordinaria (CIGS) in deroga, mediante l’utilizzazione presso gli Enti 

territoriali interessati;  

- l’Accordo quadro sottoscritto in data 14.1.2011 tra la Regione Autonoma della Sardegna, le 

Province, l’Anci, la Direzione Regionale del Lavoro, la Direzione Regionale INPS, Italia Lavoro Spa, 

le Organizzazioni Sindacali dei lavoratori e dei datori di lavoro, delle organizzazioni delle professioni 

e del sistema bancario per la proroga per l’anno 2011 degli ammortizzatori sociali in deroga 

autorizzati ed erogati per il 2010; 

 

Considerato che gli Enti interessati alla ripresa delle attività per l’anno 2014 per i lavoratori in questione 

(lavoratori in CIGS in 3° proroga) dovranno formalmente dare riscontro alla nota medesima al fine di 

confermare la volontà di proseguire le attività progettuali, o se del caso procedere alle modifiche ritenute 

opportune, e fornire altresì l’elenco dei lavoratori, con i relativi codici fiscali, dei quali intendano avvalersi; 

 

Dato atto che questa Amministrazione intende riprendere le attività per l’anno 2014, fino al termine previsto 

del 30 giugno 2014, per i lavoratori in questione (lavoratori in CIGS in proroga), per la prosecuzione del 

programma delle attività approvati con le proprie deliberazioni n. 14/2011 – n. 16/2011 – n. 17/2011 – n. 

6/2013 sopra citate, in funzione delle capacità professionali ed operative dei lavoratori e in rapporto a 

percorsi di qualificazione e/o aggiornamento professionale definiti con l’intervento dei competenti Servizi per 

l’Impiego Provinciali (CSL); 

 

Dato atto altresì che l’attivazione dei programmi di inserimento occupazionale tra Enti utilizzatori e lavoratori 

in CIGS in proroga permetterà di riconoscere ai lavoratori medesimi un trattamento economico integrativo, 

che cumulato con i trattamenti previdenziali (CIGS/mobilità) sarà pari ad € 1.000,00 lordi mensili per tutto il 

periodo di utilizzo con oneri a carico della RAS; 

 

CONSIDERATO che i soggetti utilizzatori che attueranno i programmi dovranno impiegare i lavoratori per un 

numero di ore lavorative commisurate ai trattamenti economici annuali erogati in rapporto alla paga oraria 

del dipendente pubblico (comparto enti locali) che svolga analoghe mansioni (al netto delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali e compresa la tredicesima mensilità), tenuto conto, ove possibile della 

posizione lavorativa di provenienza; 

 

RITENUTO di dover aderire all’Accordo Quadro del 08.01.2014 prevedendo l’utilizzo in seno 

all’Amministrazione di due unità lavorative dipendenti delle citate Agenzie Formative, come sotto elencati: 

- Fotzi Massimiliano, codice fiscale FTZMSM69M21B354B; 

- Trudu Gianfranco, codice fiscale TRDGFR60A29D259R; 

 



Acquisiti i preventivi pareri : 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Segretario comunale, Maria Benedetta Fadda, in sostituzione del Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 6, comma 5 lettera g, del Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 9.01.2014 attestandone la correttezza, la regolarità 

e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Segretario comunale, Maria Benedetta Fadda, in sostituzione del Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 6, comma 5 lettera g, del Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 9.01.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 
 

DELIBERA 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di confermare la volontà di proseguire le attività progettuali relative all’attuazione del progetto di utilizzo in 

seno all’Amministrazione Comunale di n. 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di proroga di 

CIGS in deroga, senza procedere a modifiche; 

- di dare atto che i lavoratori interessati all’attuazione del progetto di utilizzo sono i seguenti: 

- Fotzi Massimiliano, codice fiscale FTZMSM69M21B354B; 

- Trudu Gianfranco, codice fiscale TRDGFR60A29D259R; 

- di dare atto che, qualora  i lavoratori interessati fossero autorizzati alla ripresa delle attività per l’anno 2014 

e fino al termine previsto del 30 giugno 2014, si provvederà con apposito atto all’assunzione dell’impegno di 

spesa per l’integrazione alle 36 ore settimanali, con spesa a carico del Comune, che troverà copertura su 

apposito capitolo del redigendo bilancio di previsione 2014; 

- di procedere formalmente a dare riscontro alla nota assessoriale n. 51/GAB sopra citata, al fine di 

confermare la volontà di proseguire le attività progettuali, o se del caso procedere alle modifiche ritenute 

opportune, e fornire altresì l’elenco dei lavoratori, con i relativi codici fiscali, dei quali intendano avvalersi; 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario per l’adozione dei provvedimenti di competenza al 

fine di dare concreta esecuzione a detti progetti; 



- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

- di pubblicare la presente deliberazione anche nella dovuta sezione di “Amministrazione Trasparente”. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Monica Cadeddu

IL VICE-SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Fadda Maria Benedetta Fadda Maria Benedetta

Il Responsabile Del Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 14/01/2014 al 28/01/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 14/01/2014 al 28/01/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 2 del 10/01/2014


